
Số 37-KH/ĐTN

Krông Pa, ngày 01 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ Đoàn - Hội – Đội toàn huyện năm 2019.

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019. Ban Thường vụ Huyện đoàn Krông Pa xây dựng Kế hoạch tổ chức mở lớp tập huấn cho cán bộ Đoàn - Hội – Đội toàn huyện năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm trang bị kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn - Hội – Đội cho đội ngũ cán bộ làm công tác Đoàn - Hội – Đội cấp cơ sở trên địa bàn huyện, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn - Hội – Đội trong thời gian tới.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tập huấn phải thiết thực và hiệu quả.
- Đảm bảo về số lượng, thành phần tham gia lớp tập huấn và sau khi tập huấn về tiến hành triển khai kế hoạch thực hiện có hiệu quả

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng:

- Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn (*làm Trưởng đoàn của đơn vị mình*)
- Bí thư hoặc Phó Bí thư 79 Chi đoàn, Chi Hội thôn, buôn, TDP.
- Bí thư, Phó Bí thư các chi đoàn Khối cơ quan trực thuộc Huyện đoàn.
- 32 đồng chí giáo viên Tổng phụ trách Đội trên địa bàn huyện.

2. Số Lượng: 120 đồng chí.

3. Thời gian: 02 ngày (dự kiến từ ngày 17 - 18/10/2019).

4. Địa điểm: Tại Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Krông Pa.

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nội dung công tác Đoàn – Hội: (ngày 17/10/2019)

* Phần Lý luận chính trị :

- Tuyên truyền về hai chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi”; chuyên đề “Học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm” trong đoàn viên, thanh niên.

- Bồi dưỡng lý luận chính trị cơ bản cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên gồm 6 bài do Trung ương Đoàn và Ban tuyên giáo TW Đảng biên soạn.

- Triển khai tìm hiểu, tuyên truyền Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*” giai đoạn 2018 – 2022.

- Triển khai Nghị quyết đại hội Hội LHTN Việt Nam huyện lần thứ V, Nhiệm kỳ 2019-2024.

*** Nội dung nghiệp vụ:**

- Báo cáo các mô hình hoạt động hiệu quả của Đoàn
 - Các quy định về điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
 - Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch trại, thiết kế và tổ chức đêm lửa trại, trò chơi lớn.

- Thẻ thức văn bản của Đoàn, công tác thi đua khen thưởng.

*** Nội dung kỹ năng:**

- Kỹ năng tổ chức trò chơi nhỏ, múa hát cộng đồng, dân vũ quốc tế;
 - Kỹ năng làm thủ công trại, Kỹ năng về nhận, phát bản tin Morse, semaphore và mật thư;

- Nhận diện và vẽ thực hành dấu đi đường.

2. Nội dung công tác Đội: (ngày 18/10/2019)

*** Nội dung nghiệp vụ:**

- Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh (Ban hành kèm theo Quyết định số 25-QĐ/HĐĐTƯ, ngày 10 tháng 8 năm 2015 của Hội đồng Đội Trung ương);

- Hướng dẫn tổ chức diễn đàn “Xây dựng nét đẹp văn hóa ứng xử học đường” gắn với Ngày hội “Nét đẹp thầy trò”.

- Triển khai thực hiện chương trình “Rèn luyện đội viên” giai đoạn 2018-2022.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề về củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Đội cấp xã, thị trấn.

*** Nội dung kỹ năng:**

- Kỹ năng tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; phòng chống xâm hại trẻ em;

- Kỹ năng múa hát tập thể, múa dân vũ; Kỹ năng trại; Kỹ năng tổ chức trò chơi lớn cho thiếu nhi.

3. Phương pháp thực hiện:

- Chương trình tập huấn sẽ kết hợp giữa lý thuyết và thực hành; giữa hướng dẫn và tổ chức hoạt động theo nhóm.

- Tổ chức viết bài thu hoạch, kiểm tra lý thuyết và thực các nội dung đã được tập huấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

- Xin chủ trương tổ chức mở lớp tập huấn;

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị của huyện chuẩn bị toàn bộ nội dung, chương trình và các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác tổ chức lớp tập huấn đạt hiệu quả; đồng thời phối hợp để cử báo cáo viên đứng lớp tập huấn.

- Đơn đốc, hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch.

2. Các tổ chức cơ sở Đoàn - Hội, các Liên đội trên địa bàn huyện:

- Triển khai thực hiện kế hoạch mở lớp tập huấn của Huyện Đoàn, tham mưu cho cấp uỷ, UBND và thủ trưởng các đơn vị cùng cấp để tạo điều kiện về thời gian và kinh phí hỗ trợ cho học viên tại địa phương, đơn vị mình để tham gia lớp tập huấn.

- Gửi danh sách học viên (*theo biểu mẫu gửi kèm*) về Thường trực Huyện Đoàn trước ngày 10/10/2019.

Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức mở lớp tập huấn nghiệp vụ cán bộ Đoàn - Hội – Đội năm 2019, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu BCH các cơ sở Đoàn – Hội, các Liên đội trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng nội dung và thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- TT Tỉnh Đoàn (b/c);
- Ban TG, Ban DV Huyện uỷ (b/c)
- Trung tâm BDCT huyện (p/h);
- Các tổ chức cơ sở Đoàn - Hội (t/h);
- 32 Liên đội trên địa bàn huyện;
- Lưu VT-HĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Ngã Tâm

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG HUYỆN KRÔNG PA**

* * *

Số: 05-CTr/HĐĐ

Krông Pa, ngày 25 tháng 9 năm 2019

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019-2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017-2022; Chương trình số 102-CTr/HĐĐ ngày 11/9/2019 của Hội đồng Đội tỉnh Gia Lai về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019-2020. Trên cơ sở chương trình phối hợp giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh với ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện Krông Pa về chỉ đạo công tác Đoàn - Hội - Đội năm học 2019-2020, Hội đồng Đội huyện ban hành Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ NĂM HỌC

Thiếu nhi Krông Pa

Đoàn kết, chăm ngoan

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC

1. Triển khai hiệu quả các giải pháp về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; tiếp tục triển khai Cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*”; chú trọng tham gia thực hiện chỉ tiêu về xây dựng mới tại mỗi xã, thị trấn ít nhất 01 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi; hỗ trợ, giúp đỡ thường xuyên 300 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tham mưu hoàn thành chỉ tiêu phấn đấu mỗi tổ chức cơ sở Đoàn nhận giúp đỡ thường xuyên ít nhất 01 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

2. Tập trung cụ thể hóa, tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử đất nước, truyền thống Đoàn - Đội; tăng cường các giải pháp giáo dục đạo đức, lối sống cho thiếu nhi trong và ngoài nhà trường, nhất là tình yêu quê hương, đất nước, ý thức chấp hành pháp luật. Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp tiến tới Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Krông Pa lần thứ IX, năm 2020; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950-09/01/2020), 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020)...

3. Đổi mới phương thức thực hiện phong trào “*Thiếu nhi Krông Pa thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” gắn với chương trình giáo dục mới, tập trung tổ chức các hoạt động trải nghiệm, trang bị kỹ năng thực hành xã hội hỗ trợ học sinh đạt được các phẩm chất và năng lực theo yêu cầu; tập trung định hướng cho học sinh học tập, thực hành, rèn luyện tinh thần đoàn kết, chăm ngoan, thương yêu, chia sẻ giúp đỡ nhau, nhất là các bạn có hoàn cảnh khó khăn.

